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Punkt 1: Meddelelser og gensidig orientering

21/44103

Indstilling
Direktøren for Børn & Unge indstiller
 
1. at orienteringerne tages til efterretning

Beslutning i Landdistriktsudvalget den 27-01-2022
Orienteringerne blev taget til efterretning og forvaltningen blev på baggrund af udvalgets drøftelser anmodet om at
udarbejde et svar til Almind Borgerforening og øvrige foreninger, der har måtte udskyde arrangementerne.

Sagsfremstilling

Orientering og meddelelser fra udvalgsformanden og fra udvalgets medlemmer

 
Formand Kim Dongsgaard orienterede om ildsjæleprisen
 

Orientering og meddelelser fra direktøren

 

Henvendelse fra Mogens Ditlev om Covid-19 kompensation til forsamlingshuse (henvendelsen er vedlagt som
bilag)

 

Henvendelse fra Almind Borgerforening vedr. udskydelse af afvikling af byfest grundet Covid-19

 

Prisen landdistrikternes Ildsjæle

 
Landdistriktsudvalget uddeler for tredje år i træk prisen Landdistrikternes Ildsjæle. Prisen har til formål at anerkende og
sætte fokus på personer, som gør en særlig indsats i Viborg Kommunes landdistrikter. Alle lokale ildsjæle kan indstilles,
også selvom disse har en ansættelse knyttet til det de brænder for, hvis indsatsen går udover, hvad der kan forventes i
stillingen, og der dermed leveres en frivillig indsats.
Dommerkomitéen består af formand og næstformand for hhv. Landdistriktsudvalget og VibLand samt det tidligere års
vinder. Prisen overrækkes på Landdistriktskonferencen 2022 og uddeles i samarbejde med VibLand.
 
Formidling til borgerne om prisen starter i slutningen af januar, hvor der åbnes for indstillinger på viborger.dk. I uge 12
udpeger dommerkomiteen de 3 kandidater. Herefter går der en pressemeddelelse ud og de 3 kandidater præsenteres på
VK’s facebook, i avisen og radioen.

Bilag

Henvendelse fra Mogens Ditlev



Punkt 2: Orientering om samarbejdet mellem Viborg Kommune og Vibland
ift. Turist i egen kommune

22/1593

Resume
Der gives en status på samarbejdet mellem Viborg Kommune og Vibland ift. ”Turist i egen kommune”

Indstilling
Direktøren for Børn & Unge indstiller,
 
1. at Landdistriktsudvalget tager orienteringen om samarbejdet med ”Turist i egen kommune” til efterretning

Beslutning i Landdistriktsudvalget den 27-01-2022

1. Orienteringen om samarbejdet med ”Turist i egen kommune” tages til efterretning
2. Vibland og Vi er Viborg inviteres ind til et kommende møde, hvor blandt andet den fortsatte udvikling af turismen i

Viborg Kommune skal drøftes.

Sagsfremstilling
Historik
Intet

Inddragelse og høring
Intet

Beskrivelse
Landdistriktsudvalget gav på baggrund af corona-udfordringerne i 2020 på møde den mandag den 18. maj 2020 , sag nr.
1, støtte til Vibland ift. udvikling af projektet ”Turist i egen kommune”.
 
Formålet med Turist i egen kommune var at inspirere primært borgere i Viborg Kommune til at gå på opdagelse i
geografien i Viborg Kommune ved at promovere aktiviteter, lokale naturoplevelser, ture m.v., der typisk ikke ville have en
større turismemæssig tiltrækningskraft, som andre større attraktioner og events har det – men som alligevel ville kunne
give de besøgende i god oplevelse og måske endda inspirere til udflytning til området.
 
I løbet af 2020 lancerede Vibland en webplatform for promovering af aktiviteter, lokale oplevelser m.v. i regi af Turist i
egen kommune.
 
På møde tirsdag den 23. marts 2021, sag nr. 6, ansøgte Vibland Landdistriktsudvalget om støtte til videreudvikling af
Turist i egen kommune i 2021. Landdistriktsudvalget anerkendte Viblands udvikling af Turist i egen kommune, men
ønskede ikke umiddelbart at medfinansiere yderligere udvikling af initiativet.
 
På baggrund af en temadrøftelse på møde tirsdag den 27. april 2021, sag nr. 6, om sammenhænge mellem detailhandel,
turisme og civilsamfund, var det udvalgets ønske at skabe synergier mellem initiativerne i Turist i egen kommune og dels
Vi er Viborg, der organiserer de lokale turismeaktører og dels VisitAarhus, der varetager turismefremme på vegne af
Viborg Kommune. På baggrund heraf skulle aktiviteterne gennem Turist i egen kommune kommercialiseres med henblik
på at generere mere lokal omsætning.
 
På baggrund heraf afholdtes møde mellem Landdistriktsudvalget, Vibland, Vi er Viborg og VisitAarhus 7. juli 2021. På
mødet blev det aftalt, at der skulle laves en ’prøvehandling’ ift. at se om Viborg Kommune, Vibland, Vi er Viborg og
lokale aktører fra et udvalgt område kunne lave et forløb som inspiration til andre landområder ift. kommercialisere Turist
i egen kommune.
 
Dette forløb skulle præsenteres på et stormøde/workshop efterfølgende, og på denne workshop skulle lokale ildsjæle,
turistaktører, detailhandel, foreningsliv m.m. i hvert deres geografiske område arbejde videre med at kommercialisere
Turist i egen kommune i netop deres lokalområde.
 
Efter sommerferien 2021 aftalte Viborg Kommune og Vibland, at prøvehandlingen skulle foregå i Ørum. Prøvehandlingen
blev afholdt i september 2021 med ca. 15 deltagere, der repræsenterede Vibland, hal, foreningsliv, ildsjæle, detailhandel

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2020-05-18-18-00-2226/#1-genbning-i-landdistrikterne
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2021-03-23-18-00-2417/#6-ansgning-tilskud-til-turist-i-egen-kommune-2021
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2021-04-27-18-00-2418/#6-tema-om-sammenhnge-mellem-detail-turisme-og-civilsamfund


m.m.
 
På workshoppen var der masser af energi og iderigdom mhp. projektudvikling i Ørum-området, men det lykkedes ikke at
indfri ambitionerne. Dels var der for lidt fokus på kommercialisering, dels var vurderingen, at det ville kræve for meget
procesunderstøttelse fra Viborg Kommune ift. at bidrage til at gennemføre de lokale projekter både i design og
implementering. Et stormøde om emnet er derfor ikke efterfølgende afholdt.
 
Konstitueret afdelingsleder Peter Vestergaard deltager under punktet. 

Alternativer
Intet

Tidsperspektiv
Intet

Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet

Juridiske og planmæssige forhold
Intet



Punkt 3: Forenkling af budget (puljestruktur og budgetstyring) i
Landdistriktsudvalget

22/1215

Resume
På Landdistriktsudvalgets møde den 6. januar 2022 (sag nr. 4), blev forvaltningen anmodet om at fremlægge et forslag til
en forenkling af udvalgets puljestruktur og budgetstyring.
 
Denne sag lægger op til en forenkling af budget (puljestruktur og budgetstyring) i Landdistriktsudvalget med ikrafttræden
i indeværende år, jfr. bilag 1.

Indstilling
Direktøren for Børn & Unge indstiller til Landdistriktsudvalget,
 

1. at de to konti ”Byfornyelse mindre byer” og ”Landdistriktsudvikling, borgerdrevne lokale udviklingsprojekter”
lægges sammen til én konto
 

2. at den nye konto med det samlede budget navngives: ”Udvikling i mindre byer og landdistrikter”
 

3. at kontoen ”Udvikling i mindre byer og landdistrikter” anvendes til finansiering af Landdistriktsudvalgets
anlægsprojekter, såsom diverse puljer, medfinansiering af den statslige ramme, realiseringsplaner m.v., og
 

4. at ændringerne indarbejdes i den kommende budgetlægning for 2022-2026.

Beslutning i Landdistriktsudvalget den 27-01-2022

1. De to konti ”Byfornyelse mindre byer” og ”Landdistriktsudvikling, borgerdrevne lokale udviklingsprojekter”
lægges sammen til én konto
 

2. Den nye konto med det samlede budget navngives: ”Udvikling i mindre byer og landdistrikter”

 

3. Forvaltningen blev anmodet om til næstkommende møde at udarbejde et forslag til en omlægning af dele af
midlerne fra anlæg- til driftsbudgettet, så Landdistriktsudvalget får mulighed for at understøtte opstarten af nye
initiativer inden for udvalgets fokusområde: Det gode børne- og ungdomsliv i landdistrikterne.

Sagsfremstilling
Historik
Formålet for de to konti, jfr. bemærkningerne i anlægsbudgettet:
 
Byfornyelse mindre byer: ”Til byfornyelse og områdefornyelse i mindre byer afsættes i hvert af overslagsårene et
rammebeløb. Beløbet anvendes bredt til at forny, forskønne og hjælpe de mindre byer med investering på et bæredygtigt
grundlag i deres byrum og opholdsarealer m.v. Anvendelsen af bevillingen har endvidere en sammenhæng med de ønsker
og projektforslag, som fremgår af borgerplanerne for landsbyerne.
 
Siden 2016 har puljen også medfinansieret den kommunale andel til puljen til Landsbyfornyelse samt
områdefornyelser/realiseringsplaner.”
 
Landdistriktsudvikling, borgerdrevne lokale udviklingsprojekter: ”Beløbet er afsat til landdistriktsudvikling, til realisering
af lokale udviklingsplaner.”

Inddragelse og høring
Intet.

Beskrivelse

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2022-01-06-17-00-2704/#4-indledende-introduktion-til-landdistriktsudvalgets-ansvarsomrde-mv


Landdistriktsudvalgets årlige anlægsaktiviteter for puljer og diverse realiseringsplaner m.v. finansieres af det vedtagne
budget på kontiene ”Byfornyelse mindre byer” og ”Landdistriktsudvikling, borgerdrevne lokale udviklingsprojekter”.
 
Derudover har Viborg Kommune de senere år modtaget en andel af den statslige ramme, som tildeles på betingelse af, at
Kommunen supplerer med en statslig fastsat procentvis medfinansiering.
 
Udvalget beslutter hvert år, hvordan budgettet skal anvendes. De senere år er budgettet anvendt til diverse puljer,
realiseringsplaner og medfinansiering af det statslige rammebeløb.
Udvalget beslutter antallet af puljer, budgettet på puljerne samt kriterierne for, hvordan budgettet kan anvendes.
 
For at forenkle budgettet i Landdistriktsudvalget både politisk og administrativt, foreslår forvaltningen, at de to konti med
budgetbeløb, henholdsvis ”Byfornyelse mindre byer” og ”Landdistriktsudvikling, borgerdrevne lokale
udviklingsprojekter” lægges sammen til én konto, som navngives: ”Udvikling i mindre byer og landdistrikter” med
ikrafttræden i indeværende år, jfr. bilag 1.
 
Den nye konto ”Udvikling i mindre byer og landdistrikter” anvendes til finansiering af Landdistriktsudvalgets
anlægsprojekter, såsom diverse puljer, medfinansiering af den statslige ramme, realiseringsplaner m.v.
 
Denne forenkling gør det muligt at anvende hele budgetbeløbet til de aktuelle formål, som kan være med til at fremme og
støtte udviklingen og forskønnelsen i de mindre byer og landdistrikterne – i tråd med de igangværende udviklingsplaner
samt øvrige lokale borgerdrevne initiativer.
 
Udvalget vil hvert år tage stilling til fordelingen af det samlede budget til henholdsvis diverse puljer, den statslige
medfinansiering, realiseringsplaner m.v.

Alternativer
De nuværende konti fastholdes uændret.

Tidsperspektiv
Forenklingen kan træde i kraft i 2022.

Økonomiske forhold og konsekvenser
Eventuelle overførsler fremlægges Byrådet og forventes godkendt den 17. april 2022 i forbindelse med årsregnskabet
2021.

Juridiske og planmæssige forhold
Intet.

Bilag

Forenklingsforslag med budget 2022



Punkt 4: Stillingtagen til hvilke puljer, der skal oprettes i 2022 under
Landdistriktsudvalget

22/1215

Resume
Landdistriktsudvalget skal hvert år tage stilling til, hvordan det afsatte budget skal anvendes.
 
Denne sag lægger op til en beslutning om, hvilke puljer m.v., der skal oprettes i 2022 under Landdistriktsudvalget.
 
På næste møde skal udvalget træffe beslutning om kriterier og budget for de enkelte puljer.

Indstilling
Direktøren for Børn & Unge foreslår,
 

1. at Landdistriktsudvalget beslutter, hvilke puljer der skal oprettes i 2022.

Beslutning i Landdistriktsudvalget den 27-01-2022
Følgende puljer oprettes i 2022:
 

Nye realiseringsplaner (områdefornyelser)
Realisering af lokale udviklingsplaner og mindre projekter
Nedrivning og renovering
Vedligeholdelse af arealer
Samtænke byforskønnelse ved anlægsprojekter

Sagsfremstilling
Historik
Intet.

Inddragelse og høring
Intet.

Beskrivelse
Udvalget beslutter hvert år, hvordan budgettet skal anvendes. De senere år er budgettet anvendt til diverse puljer,
medfinansiering af den statslige ramme og realiseringsplaner m.v. Udvalget beslutter antallet af puljer, kriterierne for,
hvordan puljerne og den statslige ramme skal anvendes og budgettet for de enkelte puljer.
 
Et bærende element i Udvalgets indsats i landdistrikterne og de mindre byer er arbejdet med de lokale udviklingsplaner,
hvorfor understøttelsen heraf med midler til realisering er væsentlig.
 
De forskellige puljer kan på hver sin måde understøtte realisering af lokale udviklingsplaner og udviklingen generelt i
landdistrikterne.
 
Orientering om de foregående års puljer/konti:
Nye realiseringsplaner (områdefornyelser)
På baggrund af en politisk vedtaget lokal udviklingsplan (LUP), udarbejdes der et program med det formål at realisere
projekter, som er godkendt i den lokale udviklingsplan.
 
Realiseringsplaner (områdefornyelser) udarbejdes, jfr. Byfornyelsesloven.
Disse kan finansieres enten af kommunale midler alene eller en kombination af statslige (den statslige ramme) og
kommunale midler.
 
På Landdistriktsudvalgets møde den 9. november 2021 (sag nr. 4), fremgår det af sagsredegørelsen, at forvaltningen
foreslår, at den statslige ramme for 2022 primært anvendes på pulje til nedrivning og renovering.
 



Begrundelsen herfor er, at der er en række igangværende realiseringsplaner/områdefornyelser under udførelse. Derfor vil
det være vanskeligt at afsætte yderligere ressourcer til igangsætning af nye realiseringsplaner.
 
Ultimo 2022 vil Udvalget blive orienteret om status på realiseringsplanerne/områdefornyelserne samt tage stilling til
igangsætning af evt. nye realiseringsplaner i 2023.
 
Pulje til realisering af lokale udviklingsplaner og mindre projekter
Borgerforeninger og lignende aktører kan indsende ansøgninger om finansiering af projekter til realisering af lokale
udviklingsplaner og andre mindre projekter. Der har i alle år været indsendt ansøgninger for et samlet beløb højere end det
afsatte budget.
 
Puljen har eksisteret siden 2012 – og har været den beløbsmæssigt største pulje.
Udvalget har tidligere tilkendegivet, at denne indsats er væsentlig og ønskes styrket.
Puljen har gjort en stor forskel rundt i de mindre bysamfund og landdistrikter.
 
Pulje til nedrivning og renovering
Ejere af ejendomme kan søge denne pulje til henholdsvis nedrivning og renovering.
Puljen har eksisteret siden 2010 – og har hvert år været finansieret af henholdsvis den tildelte statslige ramme og den
nødvendige kommunale medfinansiering. De første år med en ret stor statslig andel og de senere år med et gennemsnitligt
niveau på ca. 2 mio. kr.
 
Det opleves, at der stadig er stor interesse for henholdsvis nedrivning og renovering.
 
På Landdistriktsudvalgets møde den 9. november 2021 (sag nr. 4), fremgår det af sagsredegørelsen, at forvaltningen
foreslår, at den statslige ramme for 2022 primært anvendes på pulje til nedrivning og renovering.
 
Pulje til vedligeholdelse af arealer
Borgerforeninger eller andre foreninger, der repræsenterer et lokalområde, kan søge om støtte til indkøb af materiel. Disse
redskaber bruges af lokale frivillige til at drifte og vedligeholde offentligt tilgængelige arealer, der benyttes til fælles
aktivitet og ophold.
Puljen har eksisteret siden 2014
 
Der er stor interesse for puljen, som har været fuldt uddelt de senere år.
 
Pulje til samtænke byforskønnelse ved anlægsprojekter
Puljen er ikke tilgængelig for eksterne ansøgere, men disponeres af kommunen.
I en række anlægsprojekter, f.eks. kloakfornyelse og udlægning af nyt slidlag, er det relevant at samtænke byforskønnelse
i de mindre byer. Forvaltningen vurderer løbende – i et tæt samarbejde med bl.a. Energi Viborg - for hvilke
anlægsprojekter puljen er relevant.
Der gives tilskud til rekreativ udnyttelse/forskønnelse af anlægsprojekter, hvilket forskønner tekniske projekter i de
mindre byer væsentligt.
 
Puljen har eksisteret i siden 2016.
 
Udvalget bedes tage stilling til, hvilke puljer, der skal oprettes i 2022.
 
Hvis udvalget vælger at videreføre de tidligere års puljer/konti, er disse vist i bilag 1 samt et eksempel på fordeling af
budgettet.
 
På næste møde vil Landdistriktsudvalget blive bedt om at tage stilling til, hvordan budgettet skal fordeles på de godkendte
puljer, jfr. denne sag. Desuden skal udvalget også tage stilling til ansøgningsprocedurer og kriterier.

Alternativer
Intet.

Tidsperspektiv
Udvalget skal på næste møde tage stilling til kriterier og budget for de enkelte puljer.

Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet.

Juridiske og planmæssige forhold



Intet.

Bilag

Puljeforslag med budget 2022



Punkt 5: Kommunens forsamlingshuse - Fordeling af tilskud 2022

22/1486

Resume
Siden kommunesammenlægningen 2007 er kommunens forsamlingshuse bevilget et årligt tilskud, ligesom der er afsat
penge til Den Centrale Pulje, hvor forsamlingshusene har mulighed for at søge tilskud efter overordnede kriterier.
Landdistriktsudvalget skal tage stilling til den overordnede fordeling af tilskud til forsamlingshusene og fastsætte de
overordnede kriterier for anvendelse af en evt. Central Pulje.

Indstilling
Direktøren for Børn & Unge indstiller,
 
1. at den hidtidige model med et fast tilskud på 18.000 kr. til hvert forsamlingshus og Den Centrale Pulje fastholdes
2. at Landdistriktsudvalget tager stilling til hvilke overordnede kriterier, der skal anvendes til Den Centrale Pulje
3. at ansøgningsrunden for Den Centrale Pulje annonceres i forlængelse heraf med ovennævnte kriterier

Beslutning i Landdistriktsudvalget den 27-01-2022
Den hidtidige model med et fast tilskud på 18.000 kr. til hvert forsamlingshus fastholdes for 2022. Den resterende del i
den centrale pulje fordeles til forsamlingshusene som ekstraordinært driftstilskud i forlængelse af nedlukningerne som
følge af covid-19.

Sagsfremstilling
Historik
Landdistriktsudvalget besluttede på møde i januar 2021 (link til sag nr. 3 i Landdistriktsudvalgets møde 26. januar 2021)
at fordele den samlede pulje til kommunens forsamlingshus således, at 201.000 kr. afsættes til Den Centrale Pulje og
restpuljen på 1.170.000 kr. fordeles med et fast tilskud på 18.000 kr. til hvert forsamlingshus.
 
Desuden blev besluttet, at Den Centrale Pulje prioriteres til indvendige vedligeholdelses- og renoveringsopgaver, samt
energiinvesteringer, der øger bæredygtighed og det enkelte hus’ driftsøkonomi.

Inddragelse og høring
Kriterierne, som de sidste 2 år har været enslydende, blev fastlagt efter dialog med repræsentanter for forsamlingshusene
på det årlige fællesmøde i september 2019.

Beskrivelse
I budget 2022 er der afsat en pulje på 1.438.000 kr. i tilskud til Viborg Kommunes 65 forsamlingshuse.
 
Forslag til tilskudsmodel for 2022, med samme årlige tilskud som i 2021:
 
Budgetbevilling 2022 1.438.000 kr.

Årligt tilskud på 18.000 kr. til 65 forsamlingshuse 1.170.000 kr.

Rest til Den Centrale Pulje 268.000 kr.
 
Det vurderes særligt i denne Corona-tid at være væsentligt at opretholde et tilskud til det enkelte forsamlingshus, der ikke
har opnået de normale lejeindtægter.
 
Samtidig er det vigtigt, at forsamlingshuse har mulighed for at søge midler til vedligeholdelse mv., som Corona også har
gjort det svært at spare op til.
 
I forhold til kriterierne for ansøgning til Den Centrale Pulje foreslås fastholdt en forudsætning om en egenfinansiering på
mindst 33%, der dog kan erlægges i form af frivilligt arbejde.

Alternativer
Hvis tilskuddet til Den Centrale Pulje fjernes, forhøjes det årlige tilskud pr. forsamlingshus til 22.123 kr.

Tidsperspektiv

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2021-01-26-15-00-2415/#3-kommunens-forsamlingshuse---fordeling-af-tilskud-2021
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2021-01-26-15-00-2415/#3-kommunens-forsamlingshuse---fordeling-af-tilskud-2021
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2021-01-26-15-00-2415/#3-kommunens-forsamlingshuse---fordeling-af-tilskud-2021


Ansøgningsfristen for Den evt. Centrale Pulje vil være 1. maj 2022, men henblik på behandling af ansøgninger på
Landdistriktsudvalgets møde den 2. juni 2022.

Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet

Juridiske og planmæssige forhold
Intet



Punkt 6: Forslag til analysemodel for det gode børne- og ungdomsliv i
landdistrikterne

22/1619

Resume
Landdistriktsudvalget skal med denne sag drøfte forslag til igangsættelse af initiativer for det gode børne- og ungdomsliv
i landdistrikterne.

Indstilling
Direktøren for Børn & Unge indstiller,
 

1. at forslag til inspiration til det gode børne- og ungdomsliv i landdistrikterne drøftes 
2. at forslag til, og evt. finansiering af, model for prøvehandlinger drøftes

Beslutning i Landdistriktsudvalget den 27-01-2022
Forvaltningen blev anmodet om at udarbejde et konkret forslag til et årshjul for udvalgets fokusområde: Det gode børne-
og ungdomsliv, med følgende elementer:  

a. Inspiration for udvalget 
b. Iværksættelse af prøvehandlinger,
c. Indhold til landdistriktskonferencen
d. Kåring af Årets lokalområde

Sagsfremstilling
Historik
Intet.

Inddragelse og høring
Intet.

Beskrivelse
På møde den 6. januar 2022, sag nr. 4, vedtog Landdistriktsudvalget ”Det gode børne- og ungdomsliv i landdistrikterne”
som særligt fokus for udvalgets arbejde i 2022, og anmodede forvaltningen om at komme med et forslag til en
analysemodel for udvalgets videre arbejde.
 
Forvaltningen har udarbejdet to forslag til udvalgets videre arbejde med det gode børne- og ungdomsliv.
 
Inspiration til det gode børne- og ungdomsliv i landdistrikterne
Hvad er et godt børne- og ungdomsliv i landdistrikterne? Hvilke foreninger og andre aktører kan være drivere for et godt
fritidsliv? Hvordan kan vi som kommune bedst understøtte de lokale initiativer og kræfter? 
 
Forvaltningen foreslår, at udvalget indhenter inspiration fra egen og andre kommuner, hvor landsbyer enten selv eller i
klyngesamarbejde med andre landsbyer, har gjort en proaktiv indsats for både at tiltrække og fastholde børnefamilier
og/eller hvor de har fokus på det gode ungdomsliv.
 
Inspirationen kan f.eks. foregå ved, at relevante repræsentanter inviteres til at holde et oplæg for udvalget, på
landdistriktskonferencen eller andre åbne arrangementer eller ved, at udvalget tager på studieture.
 
Region Midtjylland har lavet en vidensportal med inspirationsmateriale: Landsbyviden | Videndeling om bæredygtige
landsbyer (rm.dk), hvorfra der bl.a. kan hentes relevant inspiration.
 
 
Prøvehandlinger
Forvaltningen foreslår, at der i løbet af 2022 iværksættes 2-4 prøvehandlinger i udvalgte landsbyer ift. at udvikle eller
fastholde det gode børne- og ungdomsliv i landdistrikterne. Erfaringerne fra prøvehandlingerne skal bruges som læring og

https://www.landsbyviden.rm.dk/
https://www.landsbyviden.rm.dk/


inspiration for en bredere udvikling af samarbejdet mellem relevante aktører lokalt, og have fokus på en udfoldelse og
brug af de stedbundne potentialer og ressourcer.
 
Der foreslås derfor følgende proces for det videre arbejde:

Marts: Formidling af den kommende mulighed til relevante aktører.
April: Landdistriktskonference om ”Det gode børne- og ungdomsliv i landdistrikterne” Inspirationsoplæg og
workshop, hvor aktører fra samme lokalsamfund kan drøfte de lokale potentialer
Maj: Udbud af pulje, hvor foreninger i landdistrikterne kan søge om støtte til initiativer til et godt børne- og
ungdomsliv. Der kan både søges om økonomisk tilskud eller konsulentbistand til igangsættelse af initiativerne.
Efter opstarten vil initiativerne skulle være selvbærende. Målgruppen for initiativerne skal være børn- og unge
under 18 år. Initiativer kan være målrettet en afgrænset aldersgruppe. Der kan både søges til nye initiativer og til
videreudvikling af eksisterende tilbud/faciliteter, herunder også til mindre anlæg.
August: Behandling af indkomne forslag
September/oktober: Igangsættelse af prøvehandlinger
Januar: Status på og læring fra prøvehandlinger

 
Der vil i et vist omfang kunne trækkes på kommunal konsulentbistand til opstart af initiativer.

Alternativer
Intet.

Tidsperspektiv
Marts 2022 – januar 2023

Økonomiske forhold og konsekvenser
Landdistriktsudvalget skal tage stilling til en evt. økonomisk ramme.

Juridiske og planmæssige forhold
Intet



Punkt 7: Landdistriktskonference 2022

22/1084

Resume
Tema(er), dato og sted for landdistriktskonferencen skal fastlægges

Indstilling
Direktøren for Børn & Unge indstiller,
 

1. at udvalget beslutter tema(er) for konferencen
2. at udvalget beslutter dato for konferencen
3. at udvalget beslutter, hvor konferencen skal holdes

Beslutning i Landdistriktsudvalget den 27-01-2022

1. Tema for konferencen i 2022 bliver: Det gode børne- og ungdomsliv i landdistrikterne
2. Konferencen afvikles på Energimuseet den 5. april 2022 kl. 17.00 -20.00

Sagsfremstilling
Historik
På Landdistriktsudvalgets møde den 9. november 2021, link til sag nr. 7 i Landdistriktsudvalget 9. november 2021,
besluttede udvalget, at gøre lokale udviklingsplaner (LUP) til hovedtema for landdistriktskonferencen 2022 og at ’unge i
fokus i landdistrikter’ eventuelt også kan indgå som tema. Udvalget besluttede desuden, at indhold på konferencen skal
være som i 2021 med både et nationalt/landspolitisk, et kommunalt og et lokalt niveau samt at formænd fra andre
politiske udvalg involveres.
 
I forhold til sted besluttedes at reservere Energimuseet i Tange den 5. og 21. april 2022 og at det nye Landdistriktsudvalg
endeligt skal beslutte dato og sted.

Inddragelse og høring
Intet

Beskrivelse
Konferencen er holdt på Energimuseet i 2019 og 2020, som gennem sin indretning imødekommer den mødeform som
udvalget ønsker, herunder inddelinger i gruppedrøftelser, hvor medlemmer af udvalget indgår som facilitator.
Konferencen blev i maj 2021 afviklet på Verdenskortet i Klejtrup samt 5 lokale mødesteder rundt om i kommunen pga.
Corona-situationen.
 
Energimuseet er nu reserveret til konferencen den 5. og 20. april 2022, da der siden sagen var på i november,
efterfølgende er lagt Byrådsmøde ind den 21. april. De tre tidligere konferencer er alle afviklet i tidsrummet 17.00-21.00.
På konferencen kåres afslutningsvis vinderen af prisen Landdistrikternes Ildsjæle 2022.
 
Vedr. tema for konferencen bemærkes, at på møde den 6. januar 2022, link til sag nr. 4 i Landdistriktsudvalget den 6.
januar, vedtog udvalget ”Det gode børne- og ungdomsliv i landdistrikterne”, som et særligt fokus for udvalgets arbejde i
2022.

Alternativer
Intet

Tidsperspektiv
Intet

Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet

Juridiske og planmæssige forhold
Intet

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2021-11-09-18-00-2423/#7-rammer-for-landdistriktskonference-2022
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2022-01-06-17-00-2704/#4-indledende-introduktion-til-landdistriktsudvalgets-ansvarsomrde-mv
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2022-01-06-17-00-2704/#4-indledende-introduktion-til-landdistriktsudvalgets-ansvarsomrde-mv
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2022-01-06-17-00-2704/#4-indledende-introduktion-til-landdistriktsudvalgets-ansvarsomrde-mv
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2022-01-06-17-00-2704/#4-indledende-introduktion-til-landdistriktsudvalgets-ansvarsomrde-mv
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2022-01-06-17-00-2704/#4-indledende-introduktion-til-landdistriktsudvalgets-ansvarsomrde-mv
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2022-01-06-17-00-2704/#4-indledende-introduktion-til-landdistriktsudvalgets-ansvarsomrde-mv
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2022-01-06-17-00-2704/#4-indledende-introduktion-til-landdistriktsudvalgets-ansvarsomrde-mv
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2022-01-06-17-00-2704/#4-indledende-introduktion-til-landdistriktsudvalgets-ansvarsomrde-mv
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2022-01-06-17-00-2704/#4-indledende-introduktion-til-landdistriktsudvalgets-ansvarsomrde-mv


Punkt 8: Forslag til lokal udviklingsplan for Mønsted

19/36799

Resume
Et forslag til en lokal udviklingsplan for Mønsted har tidligere været i offentlig høring. Byrådet besluttede efter den
offentlige høring, at den del af planforslaget som omhandlede Mønsted, skulle udsættes, på grund af indsigelser mod
konkrete elementer i kommuneplantillægget.
 
Der foreligger nu et nyt udkast til forslag til tillæg nr. 79 til Kommuneplan 2017-2029, som omfatter et stort set uændret
forslag til en lokal udviklingsplan for Mønsted, og som foreslås sendt i offentlig høring.

Indstilling
Direktøren for Børn og Unge indstiller, at
 

1. Landdistriktsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning i Landdistriktsudvalget den 27-01-2022
Orienteringen blev taget til efterretning

Sagsfremstilling
Historik
Proceduren for den formelle planproces er godkendt i Økonomi- og Erhvervsudvalget (link til sag nr. 4 i Økonomi- og
Erhvervsudvalget den 13. marts 2019). En nærmere beskrivelse af de lokale udviklingsplaners generelle indhold og
opbygning findes i sagsfremstilling til byrådets møde den 26. juni 2019 (link til sag nr. 19 i byrådet den 26. juni 2019).
 
Et forslag til en lokal udviklingsplan for Mønsted er tidligere blevet godkendt af Landdistriktsudvalget (link til sag nr. 2
på Landdistriktsudvalgets møde den 26. februar 2020).
 
Forslag til tillæg nr. 54 til Kommuneplan 2017-2029, som omfattede forslaget til den lokale udviklingsplan for Mønsted,
blev behandlet af byrådet på mødet den 18. marts 2020 (link til sag nr. 9 i byrådet den 18. marts 2020). Forslaget var i
høring i perioden 2. april til 28. maj 2020.
 
I høringsperioden kom 9 høringssvar til den del af planforslaget, som havde til formål at omdanne en af kommuneplanens
rammer i Mønsted for blandt andet at skabe mulighed for etablering af et regnvandsbassin. Et af høringssvarene var en
underskriftindsamling med 150 underskrifter imod placering af et klimatilpasningsprojekt i området.
 
Byrådet besluttede efter den offentlige høring, at den del af planforslaget, som omhandlede Mønsted, skulle udsættes (link
til sag nr. 13 i byrådet den 2. september 2020).
 
Byrådet besluttede på mødet den 27. januar 2021 at godkende program for realiseringsplanen for Mønsted (link til sag nr.
10 i byrådet den 27. januar 2021.

Inddragelse og høring
Udarbejdelsen af den lokale udviklingsplan for Mønsted har taget udgangspunkt i det forarbejde, herunder flere offentlige
borgermøder, som har fundet sted forud for den områdefornyelse, der gennemføres i løbet af 2020-2023. Det foreliggende
forslag til en lokal udviklingsplan er udarbejdet i dialog med den lokale udviklingsgruppe i Mønsted.
 
Udviklingsgruppen er orienteret om og indforstået med, at det oprindelige forslag til en lokal udviklingsplan for Mønsted
nu genfremsættes med få konsekvensrettelser, så teksten nu afspejler

at der er sket en fortsat udbygning af boliger ved Kalkværksvej siden forslaget var i offentlig høring, og
at udviklingsplanens tekst om etablering af et regnvandsbassin og et klimatilpasningsprojekt udgår af forslaget.

 
Der blev efter høringsperioden (2. april til 28. maj 2020) afholdt dialogmøde med de berørte borgere om den del af
planens indhold, som omfatter regnvandsbassin og klimatilpasningsprojekt.
 

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/okonomi-og-erhvervsudvalget/2019-03-13-12-00-1755/#4-procedure-for-kommuneplantillg-i-forbindelse-med-lokale-udviklingsplaner
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/okonomi-og-erhvervsudvalget/2019-03-13-12-00-1755/#4-procedure-for-kommuneplantillg-i-forbindelse-med-lokale-udviklingsplaner
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/okonomi-og-erhvervsudvalget/2019-03-13-12-00-1755/#4-procedure-for-kommuneplantillg-i-forbindelse-med-lokale-udviklingsplaner
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/byradet/2019-06-26-17-00-1777/#19-forslag-til-kommuneplantillg-47---lokale-udviklingsplaner-for-lvel-lvskal-og-rum
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/byradet/2019-06-26-17-00-1777/#19-forslag-til-kommuneplantillg-47---lokale-udviklingsplaner-for-lvel-lvskal-og-rum
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/byradet/2019-06-26-17-00-1777/#19-forslag-til-kommuneplantillg-47---lokale-udviklingsplaner-for-lvel-lvskal-og-rum
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2020-02-26-15-45-2191/#2-lokale-udviklingsplaner-for-frederiks-og-mnsted
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2020-02-26-15-45-2191/#2-lokale-udviklingsplaner-for-frederiks-og-mnsted
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2020-02-26-15-45-2191/#2-lokale-udviklingsplaner-for-frederiks-og-mnsted
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/byradet/2020-03-18-17-00-2032/#9-forslag-til-kommuneplantillg-nr-54-til-kommuneplan-2017-2029---udviklingsplaner-for-frederiks-og-mnsted
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/byradet/2020-09-02-17-00-2036/#13-endelig-vedtagelse-af-forslag-til-kommuneplantillg-54---lokale-udviklingsplaner-for-frederiks-og-mnsted
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/byradet/2020-09-02-17-00-2036/#13-endelig-vedtagelse-af-forslag-til-kommuneplantillg-54---lokale-udviklingsplaner-for-frederiks-og-mnsted
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/byradet/2020-09-02-17-00-2036/#13-endelig-vedtagelse-af-forslag-til-kommuneplantillg-54---lokale-udviklingsplaner-for-frederiks-og-mnsted
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/byradet/2021-01-27-17-00-2363/#10-godkendelse-af-program-for-realiseringsplan-mnsted-med-tilhrende-finansieringsplan-og-frigivelse-af-budget-bevillingssag
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/byradet/2021-01-27-17-00-2363/#10-godkendelse-af-program-for-realiseringsplan-mnsted-med-tilhrende-finansieringsplan-og-frigivelse-af-budget-bevillingssag
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/byradet/2021-01-27-17-00-2363/#10-godkendelse-af-program-for-realiseringsplan-mnsted-med-tilhrende-finansieringsplan-og-frigivelse-af-budget-bevillingssag
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/byradet/2021-01-27-17-00-2363/#10-godkendelse-af-program-for-realiseringsplan-mnsted-med-tilhrende-finansieringsplan-og-frigivelse-af-budget-bevillingssag
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/byradet/2021-01-27-17-00-2363/#10-godkendelse-af-program-for-realiseringsplan-mnsted-med-tilhrende-finansieringsplan-og-frigivelse-af-budget-bevillingssag
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/byradet/2021-01-27-17-00-2363/#10-godkendelse-af-program-for-realiseringsplan-mnsted-med-tilhrende-finansieringsplan-og-frigivelse-af-budget-bevillingssag


Der er i forbindelse med den igangværende områdefornyelse løbende dialog mellem borgere og forvaltning.

Beskrivelse
Som en del af den igangværende områdefornyelse i Mønsted, indgår et ønske om at forbedre parkeringsmulighederne ved
Østfjendshallen, tydeliggøre og styrke centrum samt at opgradere ”fem-vejs-krydset”. Dette er ikke muligt at realisere
indenfor den gældende planlægnings rammer. Der fremsættes derfor et justeret forslag til kommuneplantillæg, som
muliggør dette.
 
Den videre planlægning for placering af et regnvandsbassin afventer fortsat en endelig beregning fra Energi Viborg Vand
om behovet for bassinet, herunder mulighed for en alternativ placering. Arealet til den oprindeligt planlagte placering er
ikke desto mindre svært at udnytte til boligformål, og planlægges derfor fortsat at blive udlagt til et grønt areal i
kommuneplanen.
 
Disse ændringer har imidlertid ingen konsekvenser for det allerede godkendte forslag til en lokal udviklingsplan for
Mønsted, bortset fra at forslagets tekst om etablering af et regnvandsbassin og et klimatilpasningsprojekt udgår af
udviklingsplanen.
 
For at understøtte Mønsteds udvikling foreslås det uændret i udviklingsplanen, at byrådet arbejder for:

Gennemførelse af områdefornyelse i år 2020-2022
At fortsætte dialogen med Vejdirektoratet om etablering af cykelsti langs rute 16 mellem Daugbjerg og Mønsted
At fortsætte dialogen med Vejdirektoratet om trafiksikring af indkørslen til Mønsted skole

 
Ligeledes fremgår det uændret af udviklingsplanen, at borgerne vil arbejde for:

Bypedeller
Markedsføring
Fundraising
Stier, herunder samarbejdet om Kalk-Kaminoen
Byforskønnelses-team
Styrke samarbejdet med bl.a. Sparkær, Daubjerg og Lånum
Fortsat styrkelse af samarbejdet mellem foreningerne i byen

 
Forvaltningen fremsætter derfor det allerede godkendte forslag til en lokal udviklingsplan for Mønsted til behandling i
Teknisk Udvalg, Økonomi- og Erhvervsudvalget samt byrådet – som en del af det nye forslag til kommuneplantillæg nr.
79 for Mønsted.

Alternativer
Intet.

Tidsperspektiv
Såfremt Teknisk Udvalg videresender det nye forslag til tillæg nr. 79 for Mønsted til Økonomi- og Erhvervsudvalget samt
byrådet med indstilling om, at planforslaget offentliggøres, og byrådet efterfølgende godkender planforslaget med henblik
på 8 ugers høring, vil planforslaget der omfatter forslag til den lokale udviklingsplan blive offentliggjort i perioden fra
medio marts 2022 til primo maj 2022.

Økonomiske forhold og konsekvenser
De tiltag, der er nævnt under ”Byrådet vil arbejde for”, vil enten kunne realiseres gennem driftsbudgettet eller kræve
efterfølgende prioritering. De tiltag, der i udviklingsplanen er nævnt under ”Borgerne vil arbejde for”, indgår ikke i den
formelle kommuneplan eller anden kommunal prioritering på nuværende tidspunkt.

Juridiske og planmæssige forhold
Der gennemføres områdefornyelse i løbet af 2020-2023.
 
Det bliver i hvert enkelt projekt vurderet, om realisering forudsætter tilladelse og/eller dispensationer. Realisering
afhænger af, at de nødvendige tilladelser kan opnås.

Bilag

Udkast - lokal udviklingsplan Mønsted



Punkt 9: Møde- og aktivitetsplan for Landdistriktsudvalget 2022

22/207

Resume
I henhold til de af Byrådet vedtagne retningslinjer for de grundlæggende vederlag og andre
godtgørelser til medlemmer af Viborg Byråd - herunder reglerne for tabt arbejdsfortjeneste –
skal Byrådet og udvalgene godkende aktiviteter, inden disse kan danne grundlag for
udbetalinger. En opdateret mødeliste bliver derfor forelagt udvalget på alle møder.

Indstilling
Direktøren for Børn & Unge indstiller,
 
1. at møde- og aktivitetsplan for Landdistriktsudvalget godkendes

Beslutning i Landdistriktsudvalget den 27-01-2022

1. Møde- og aktivitetsplan blev godkendt

 

2. Forvaltningen blev anmodet om at lave et forslag til tidspunkter, hvor møderne skal afvikles uden for Viborg i løbet
af 2022.

Sagsfremstilling
Historik
Byrådet vedtog på sit møde den 17. december 2014 (sag nr. 6) et samlet sæt retningslinjer for
de grundlæggende vederlag og andre godtgørelser til medlemmer af Viborg Byråd, herunder
reglerne for tabt arbejdsfortjeneste
 
Inddragelse og høring
Intet
 
Beskrivelse
Mødelisten (bilag nr. 1) fungerer som en kombination af et overblik over medlemmernes
mødeaktiviteter og et styringsværktøj i forhold til protokollerede beslutninger omkring
konkrete aktiviteter i forhold til tabt arbejdsfortjeneste (litra f).
 
Såfremt Børne- og Ungdomsudvalget godkender den reviderede mødeliste, godkendes dermed
også eventuelle aktiviteter i forhold til udbetaling af tabt arbejdsfortjeneste efter litra f.
 
Alternativer
Intet
 
Tidsperspektiv
Intet
 
Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet
 
Juridiske og planmæssige forhold
For konkrete aktiviteter, der hører hjemme under Styrelseslovens §16 stk. 1, litra f (andre
hverv efter anmodning fra Byrådet eller dets udvalg) forudsætter retningslinjerne, at der tilvejebringes en protokolleret
beslutning fra enten byråd eller udvalg som betingelse for, at der lovligt kan udbetales erstatning for tabt
arbejdsfortjeneste

Bilag

Møde- og aktivitetsplan for Landdistriktsudvalget 2022



Punkt 10: Underskriftsark

21/44106

Indstilling
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.
For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive elektronisk i Prepare
ved at trykke på ”Godkend”
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